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ABDURAUF FITRATNING “OILA” ASARIDA ILGARI SURILGAN 

GʻOYALAR  

 

G.Karabaeva  

Farg’ona davlat universiteti 2-kurs talabasi 

 

“Bizga jadid bobolarimiz kabi garb ilm-fani yutuklari bilan birga milliy kadiryadlar 

ruxida tarbiya topgan yetuk kadirlar suv bilan xavodek zarur.”  

Shavkat  Mirziyoev 

 

Bugun mamlakatimizda xalqimizning milliy-ma'naviy merosini, jumladan, axloqiy, 

ma‟rifiy, madaniy merosini o‟rganishga alohida e‟tibor berilmoqda. Shu o‟rinda jadidlar 

merosini  bilish, ularning ma‟rifatga, bilimga, jamiyatni ma‟naviy-maэrifiy jihatdan yangilash 

zarur ekanligi singdirilgan g‟oyalarini o‟rganish davlat siyosati darajasiga ko‟tarildi.  

Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoev 2023 yil 22-dekabr kuni respublika Ma'naviyat va 

ma‟rifat kengashi yigʻilishida “Jadidlar gʻoyalari yangi  Oʻzbekiston strategiyasi bilan 

hamohangdir” mavzusida ma'ruza qildilar. “Biz bugungi  keskin sharoitda gʻoyaviy-

mafkuraviy sohada raqobatga tayyormizmi? Yosh avlodimiz tarbiyasi: murakkab zamon 

tarbiyasiga javob beryaptimi?”, kabi savollari meni oʻylantirib qoʻydi. Bu oddiy boʻlmagan, 

chuqur  muohozaga undaydigan savollar. Agar biz bu yorugʻ dunyoda “Oʻzbek”, 

“Oʻzbekistonlik”, “Oʻzbekiston”, degan nomlar bilan yashab qolishni istaydigan boʻlsak, bu 

savollarga  bugun javob topishimiz va ularni hal qilish uchun jiddu jahd bilan harakatlarni 

amalga oshirishimiz zarur. 

Men mamlakatimiz prezidentining mazkur sohadagi ma'ruzalarini tinglab, jadidchilar, 

ularning olib borgan faoliyatlari, yozgan asarlarini oʻqishga kirishdim. Jadidchilik 

harakatining namoyondalaridan biri A.Fitrat oʻzining “Oila yoki oila boshqarish tartiblari” 

nomli asarida bugungi kunda oʻzbek oilasini tanazzulga uchratishi mumkin boʻlgan illatlar, 

ulardan qutulishning yoʻllari koʻrsatilgan ekan. Karanggi, bu asar yaratilganidan beri bir asr 

vaqt oʻtibdika bu muammo hanuz echimini topmagan. Kuchaysa kuchayyaptiki, lekin barham 

topmagan. Shunday ekan oiladagi muxitni, oiladagi ruxiy salomatlikka etibor qartishimiz 

zarur. Agar oilada doimiy nizolar bulsa, oila a‟zolari bir-biriga salbiy munosabatda bulishadi, 

ishonchsizlik, tashvish, hissiy noqulaylik, zuriqish, begonalashish yuz beradi. Bularning 

barchasi oilaning asosiy funksiyalaridan birini psixoterapevtik, stress va charchoqni yengib 

utishda tusqinlik qiladi, shuningdek tushkunlik, janjal, ruxiy zuriqish ijobiy his-tuygularning 

etishmasligiga olib keladi. Agar oila a‟zolari  bu vaziyatni yaxshi tomonga uzgartirishga 

intilmasa, unda oilani mavjudligi muammoli bulib qoladi. Oilaning ruxiy salomtligi-bu oila 

a‟zolarining oilaviy munosabatlardagi, ijtimoiy muxitdagi va kasbiy faoliyatdagi ijtimoiy-

psixologik faolligining keng qamrovli umumlashtirilgan kursatkichidir. Oilalarimizning 

huquq  va majburiyatlari O„zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 14-bob 63-66-

moddalari va 65-moddasining 2-qismi va Oila kodeksining 4-moddasi 1-qismiga binoan Oila, 

onalik, otalik va bolalik davlat ximoyasidadir. Oila - bu shaxsning ruxiy soglom odam bulib 

etilishi uchun yagona imkoniyat maskanidir deyilishi bejizga emas. 
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Xaqiqatdan ham, davlatimiz kelajagi rivojlangan mamlakatlar orasida tutgan oʻrni va 

mavqei va salohiyati ham, dunyoqarashi, bilimi, aql-zakovati, vatan, jamiyat va oila oldidagi 

burchi va ma'suliyatini teran anglashi uchun, bugungi yosh avlod farzandlariga juda katta 

darajada bogʻliq. Bilim va kasb-hunarga qiziqishi, ota-onaga hurmat, doʻstga sadoqat, mehr-

muhabbat va mehr-shafqat, halollik va poklik kabi axloqiy fazilatlar har bir insonning oʻz 

oilasida shakllanadi va unga oila tomonidan sayqal beriladi.  

 

Jamiyatda oilaning roʻli shunchalik ahamiyatliki, u odatli tarzda har qanday jamiyatning 

negizi sifatida koʻrib chiqiladi. Chunki oila ijtimoiy hayotning alohida sohasini mujassam 

etgan boʻlib, unda kelajakda jamiyatda yashaydi va davlatning fuqarosiga aylanishi kerak 

boʻladi. Shaxsning dunyoga kelishi, oyoqqa turishi va shaklllanishi jarayonlarida ham 

oilaning oʻrni muhim ahamiyatga ega ekanligi barchamizga ma'lum. Shuning uchun men oila 

mavzusiga qiziqib, ilmiy tadqiqotlarimni aynan oila doirasida olib bormoqdaman. 2023 

yilning iyun oyida oilaviy ajrimlar boʻyicha Fargʻona viloyati respublikada 1-oʻringa chiqdi. 

Bu juda achinarli holat.  

Yurtimizning kelajagi saodati va izzati, xalqning ichki intizomi, totuvligiga bogʻliq. 

Tinchlik va totuvlik esa bizning millatimiz oilalaridagi intizomiga tayanadi. Oilamizdagi 

munosabatlar kuchli intizom bilan tartibga tayansa, mamlakatimiz va millatimiz ham 

shunchalik kuchli boʻladi. Binobarin, avlodlarimiz tarbiyasi bilan shugʻulanar ekanmiz, 

farzandlarimizni jismi, aqli va ahloqini tarbiyalash uchun avvalo biz birinchi navbatda ota-

onalarni oʻzlarini namuna sifatida boʻlishiga undashimiz lozim. Bolaga yaxshi tarbiya  berish, 

ota-ona uchun ham qarz, ham farzdir. Oila bolaga ta‟sir kursatadi, uni atrofdagi hayotga 

moslaydi. Shaxsning qadriyati uning jamiyatdagi tutgan urni bilan belgilanib, kup jihatdan 

uning tarbiyasiga bogliq. Shu sababli ota-ona uz bolalarining tarbiyachisi hisoblanadi. Tinch 

oilalar mehnat ijtimoiy, siyoosiy va madaniy hayotda faol ishtrok etayotgan kupchilik oilalar 

kiradi. Bu turdagi oilaga ota-onalar va bolalar urtasida ma‟naviy yaqinlik, aqilli va meyordagi  

talabalar bolaning ijtimoiy munosabati meyorlarini muvaffaqiyatli uzlashtiradi. Notinch 

oilalarda esa ma‟naviy qiziqishlar kam buladi. Bundey oilalarda boda qurs, qupol, urishqoq 

buladi. Kattalar va jamoa tartiblariga buysinmaydi. “Tarbiyasi ogir” bolalarning kup qismi 

ana shundey oilalarda yetishadi. Zamonaviy sharoitlarda notinch oila muammosi eng dolzarb 

muammolardandir. Agar oila notinch bulsa, bolaning sogligiga ham, uning xulqiga ham 

salbiy ta‟sir kursatadi. 

Abdurauf Fitratning 1916 yilda “Oila yoki oila boshqarish tartiblari” asari nashr ettirildi. 

- Oilaning paydo boʻlishi; 

- Oilaning jamiyatdagi oʻrni va ahamiyati; 

- Oilada amal qilinadigan ichki tartib va qoidalarga bagʻishlangan. 

Abdurauf Fitratning “Oila” asariga toʻhtalib oʻtadigan boʻlsak, tom  ma'noda biz yosh 

avlodlar uchun hayotiy qoʻllanma boʻluvchi tarbiyaviy asardir. Lekin, asarda pedagogik-

didaktik uslub emas, jangovar, mardlik, jasoratga chorlov uslubi ustun qilib koʻrsatilgan. Oila 

asaridan biz nafaqat, ahloqiy fazilatlar nimalardan  iborat va ularga qanday erishish 

kerakligini, balki milliy ozodlik, shaxsiy erkinlik nima-yu?, uni qanday qilib qoʻlga kiritish 
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mumkinligi haqida, har bir insonni mushoxada qilishga majbur qiladi. Oila asarida oilaviy 

hayotning islohotidan baxs yuritadi va adib najot yoʻllarini qidiradi. 

Fitratning oilaga nisbatan qarashlari zaminini Qur'onda shu masala boʻyicha olgʻa 

surilgan fikr va gʻoyalar tashkil etadi. Agarda, oilani asosini toʻgʻri qurmasdan turib va yosh 

avlodni toʻlaqonli toʻgʻri yoʻldan tarbiyalamasdan turib, jamiyatni isloh qilish, uning rivojini 

taraqqiyot sari yoʻnaltirish mumkin emas. Avvalo, yurtimiz va millatimiz taqdiri har bir 

oilaning holatiga bogʻliq. Bu gʻoya Abdurauf Fitratning asarida ham oʻz tasdigʻini 

topganligini guvohi boʻldik. ”Har bir millatning saodati va izzati albatta har bir xalqning 

ichki intizomi va totuvligiga bogʻliq. Tinchlik va totuvlik ana shu millat oilalarining 

intizomiga tayanadi. Qaerda? Oila munosabati kuchlik intizomga tayansa,  mamlakat va 

millat ham shuncha kuchli va muazzam boʻladi”. 

Abdurauf Fitratning talqin qilishi boʻyicha “oila”, uch muhim komponenetdan iborat: 

1. Er; 

2. Xotin ; 

3. Farzandlar shu uch komponent har biri nozik spesifik jihatlariga egadir. 

Haqiqatdan ham er va hotin uchun oila qurish asosiy muammo boʻlishi bilan birga, bu 

masala oʻzining muhim qirralariga ham ega. Abdurauf Fitrat oilaning huquqiy asoslarini 

yoritib berishdan avval, masalaning gʻoyat muhim tomonlarini ham yodda saqlagan. 

Hayotning farzandlar shaklida davom etishi, fitrat nazarida, faqat oila emas, balki millatning 

ham kuch-qudratini, sha'n-shavkatini bildiruvhchi omildir. Darhaqiqat, oila va farzand 

masalasi erkak yoki ayolning xususiy masalasi emas. Farzand nafaqat, ota-ona hayotining 

davomchisi balki millatning ham iqtidori, obroʻ va e'tiborini belgilaydigan zanjir halqasi 

hisoblanadi. 

Millat, Vatan, mamlakatimizning ham kuch-qudrati shu qadar ziyoda boʻladi. 

OILA MASALASI: 

1. Millat; 

2. Mamalakat; 

3. Kishilik jamiyati. 

Shu uchlikni ta'minlab turuvchi muhim bir halqadir.  

Jamiyatdagi har bir oilaning saodati, kelajagi, yahshi yashashi, osuda hayot kechirishi 

shu millat fuqarosining faoliyatiga ham uzviy bogʻliq. Oilalarimiz, farzandlarimiz gʻayratli, 

shijoatli boʻlsalar, qoʻl-oyogʻi kuchli va chaqqon, hamma a'zolar sogʻ va faol, izzat va e'tibor 

sohibi boʻladi. Abdurauf Fitrat millatning sifati va uning miqdori bilan ham uzviy bogʻliqlik 

tomonlari borligini anglatgan. Oilada millatning qadri, sh'anini belgilovchi harakatlar, er va 

hotinning iffatida, diyonatida oriyatiga bogʻliq ekanligini hayotiy misollarda ham namoyon 

boʻlib oʻz tasdigʻini topib kelmoqda.  

Xulosa. Mustaqil mamlakatimizning oliy maksadi xar tomonlama yetuk barkamol 

shaxsni voyaga yetkazish Bu maksadni amalga oshirish uchun boshlangich maskan oiladir 

Jadid bobolarimiz Abdulla Avloniy, Abdurauf Fitratning ma'rifatparvar karashlari asosida 

barkamol shaxisni tarbiyalash maksadga muvofik O„zbekistonni biz yoshlar ham Jadidchilar 

kabi sevaylik, asraylik Vatandoshim, tengdoshim keling birlashaylik Yurtboshimizni bizga 

bulgan e'tiborlarini, ishonchlarini oqlaylik. 
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